

Số: 70/KH-CĐCS

TT.Vĩnh Thuận, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
“Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 06/KH-LĐLĐ, ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Kiên Giang về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023.

Thực hiện công văn số 19/LĐLĐ, ngày 19/9/2023 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện Vĩnh Thuận về tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023.

Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở (CĐCS) trường THCS Thị Trần xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành và sự tuân thủ pháp luật về môi trường của các cấp chính quyền, công đoàn, người sử dụng lao động, đoàn viên và người lao động (NLĐ) góp phần xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên.

2. Thúc đẩy công tác phối hợp giữa công đoàn với chính quyền đồng cấp và người sử dụng lao động (NSDLĐ) trong việc triển khai các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” bằng những hành động cụ thể góp phần cải thiện môi trường lao động, tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, giảm ô nhiễm môi trường, hướng tới nền kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn và phát triển bền vững.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức, lãng phí, huy động được sự tham gia phối hợp của công đoàn với đơn vị; chú trọng các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa và ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức đoàn viên, người lao động và doanh nghiệp.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THỜI GIAN

1. Chủ đề: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”

2. Thời gian: Tổ chức các hoạt động hưởng ứng tập trung từ ngày 15 đến ngày 23 tháng 9 năm 2023.

III. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức cho đoàn viên và người lao động về bảo vệ môi trường và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020

- Tăng cường tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền thông qua các kênh thông tin của công đoàn như: chuyên trang, chuyên mục, facebook, nhóm Zalo, bản tin nội bộ ... Trong đó, tập trung tuyên truyền giới thiệu các hoạt động nổi bật, phổ biến các mô hình, giải pháp bảo vệ môi trường, bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức tuyên truyền, vận động thực hiện các giải pháp bảo vệ môi trường.

- Phối hợp, đề xuất thủ trưởng đơn vị tổ chức các hoạt động góp phần tạo cảnh quan môi trường sạch đẹp, quan tâm thực hiện việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải, rác thải nhựa tại nguồn..., thúc đẩy tiêu dùng bền vững và thân thiện môi trường.

- Tăng cường tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho cán bộ công đoàn.

- Vận động chính quyền treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023 (theo phụ lục đính kèm).

2. Phát động các phong trào thi đua để vận động đoàn viên, công nhân, viên chức lao động bằng những việc làm thiết thực góp phần bảo vệ môi trường

- Phát động đoàn viên, NLD làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, thu gom xử lý chất thải, giữ gìn cảnh quan đơn vị.

- Đẩy mạnh phong trào, vận động đoàn viên, NLD và gia đình sử dụng các sản phẩm, dịch vụ thân thiện môi trường.

- Phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động và vận động đoàn viên, NLD tham gia các hoạt động góp phần bảo vệ môi trường như: Đề án “Trồng một tỷ cây xanh” giai đoạn 2021 - 2025 của Thủ tướng Chính phủ; nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm ATVSLĐ”.

- Đẩy mạnh các hoạt động phát hiện, biểu dương những cá nhân, tập thể, doanh nghiệp, tổ chức công đoàn có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, sản xuất tiêu dùng bền vững và ứng phó với biến đổi khí hậu.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023

Ban Chấp hành CĐCS tổ chức các hoạt động trọng tâm với các nội dung cụ thể như sau:

3.1. Tổ chức tuyên truyền cho đoàn viên, CNVCLĐ tại đơn vị

- Hình thức: qua zalo nhóm Công đoàn, website trường.

- Số lượng: 01 cuộc, 57 người.

3.2. Phối hợp tổ chức thực hiện “Trồng cây xanh”

- Địa điểm tổ chức: sân trường THCS Thị Trấn.

- Nội dung thực hiện:

+ Tổ chức trồng: 200 cây tại khuôn viên trường.

- + Tổ chức vệ sinh khuôn viên trường.
- Thời gian: ngày 23/9/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Chấp hành Công đoàn

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023.
- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, ý thức cho đoàn viên và CNVCLĐ về bảo vệ môi trường và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.
- Phát động các phong trào thi đua để vận động đoàn viên, CNVCLĐ bằng những việc làm thiết thực góp phần bảo vệ môi trường.
- Tham mưu với Chi bộ và phối hợp với thủ trưởng đơn vị thực hiện các biện pháp góp phần bảo vệ môi trường tại đơn vị.
- Gửi báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực LĐLĐ huyện trước ngày 02/10/2023 (gửi qua gmail: ldldvinhthuan.cdkg@gmail.com) để tổng hợp báo cáo về trên.

2. Đối với Đoàn viên

- Tích cực nghiên cứu, học tập nâng cao nhận thức về bảo vệ môi trường và tổ chức thực hiện các quy định của Luật Bảo vệ môi trường năm 2020.
- Đoàn viên, CNVCLĐ tích cực tham gia các hoạt động theo kế hoạch của Ban Chấp hành CĐCS.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023 của Ban Chấp hành CĐCS trường THCS Thị Trấn. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc liên hệ về Ban Chấp hành CĐCS để được trao đổi, hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- BTV LĐLĐ huyện;
- Ban Chi uỷ;
- Ban Chấp hành;
- Đoàn viên, người lao động;
- Lưu: CĐCS.

**TM. BAN CHẤP HÀNH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trung Giang